浙  江  省  中  医  药  学  会

浙中会函〔2020〕25 号

浙江省中医药学会关于公布 2019 年

“优秀学术论文”评选结果的通知

专科分会，有关单位：

为了更好地促进中医药学术交流，提升我会学术水平，根据《关

于推荐 2019 年度“浙江省中医药学会优秀学术论文”的通知》（浙

中会函〔2019〕181号）有关要求，专科分会遴选并报送论文 82篇。

经过秘书处形式审查、专业组初评、学术工作委员会审议，评出“优

秀学术论文”一等奖 3 篇、二等奖 5 篇、三等奖 7 篇，现予以公布。

附件 1:2019年“优秀学术论文”获奖名单

2020年 3 月 12

附件 1:

一等奖

序号 论文题目 作者 所属分会

1 葛琳仪诊治老年病经验 张芙蟒，夏瑢 内科分会

2 何氏妇科流派养血活血安胎法渊源、传承、应用
高涛，何嘉琳，章勤，赵宏利，方

晓红，马景
妇科分会

3 杠杆定位手法生物力学有限元模型的数据采集与处理系统
吕立江，朱朝阳，包家立， 赖庆钟，

陈羽峰， 左金红
推拿分会

二等奖

序号 论文题目 作者 所属分会

4 “甚者独行”思想在浙派中医中的体现和对现代中医的影响 王邦才，包科颖
名老中医经验与学术流

派传承分会

5 从丹溪养阴到景岳温补的临证启示 陈明显 丹溪学派研究分会

6
针刺与艾司唑仑对慢性失眠障碍患者情景记忆及睡眠结构的

影响

冯  慧，徐  虹，刘肄辉，毛洪京，

刘  义，刘文娟，胡霖霖，陈广烈
睡眠与情志疾病分会

7
雷公藤多苷对溃疡性结肠炎 miRNA 及相关炎症因子及紧密连

接的干预研究

杨强，钦丹萍，陈方明，张春丽，

韩建新，岑刚，陈继超，沈沉
脾胃病分会

8
血府逐瘀汤通过 mTOR信号通路影响低氧性肺动脉高压大鼠肺

血管重构

李敏静，郭  莉，陈  晔，董  雷，

蔡宛如
呼吸病分会

三等奖

序号 论文题目 作者 所属分会

9 宣桂琪教授从食积论治小儿疾病新探 宣晓波 儿科分会

10 梅花针结合外涂药物治疗斑秃疗效与安全性的 Meta分析
刘  姗，叶美玉，胡  康，李  赛，

王爽爽，季聪华，曹毅
中医临床研究分会

11
加味三黄石膏汤治疗痰热壅肺型支气管扩张症急性期疗效观

察

洪波，孙鸣欢，胡旭贞，鮑翊君，

沈洁如，陈玲，周晶晶
感染病分会

12 宫腔粘连临床路径术后中药阶梯治疗的探索实施效果评价 姚志韬，蒋学禄，胡昀昀，邵一峰 西学中研究分会

13
清心饮抑制 CVB3感染心脏内皮细胞发生 EndMT的作用机制研

究
金信垚，俞燕,杨吕洪,刘强 心脏病分会

14
复方积雪草对 IgA肾病大鼠肿瘤坏死因子-α 及巨噬细胞移动

抑制因子表达的影响

包自阳，朱彩凤，孙玥，廖  建，

陈洪宇
肾病分会

15
苯甲酰次乌头原碱抗紫杉醇诱导的神经病理性疼痛的药效研

究
倪锴文，王真 呼吸病分会